

Số: /KH-BDT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước
của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/02/2024 của UBND thành phố Hà Nội thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước năm 2024 của thành phố Hà Nội, Ban Dân tộc Thành phố xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến tới đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Thành phố về công tác cải cách hành chính (CCHC); trọng tâm là cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính (TTHC), cải cách chế độ công vụ và đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống cơ quan làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực dân tộc Thành phố trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc. Xây dựng hình ảnh người cán bộ làm công tác dân tộc trung thành, tận tụy phục vụ nhân dân; kịp thời biểu dương, lan tỏa các cơ quan, đơn vị, cá nhân gương mẫu, có nhiều thành tích trong công tác CCHC.

- Mở rộng các kênh thông tin để cán bộ, nhân dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi được tiếp cận đầy đủ, chính xác, minh bạch thông tin, khuyến khích sự tham gia của nhân dân về CCHC; nâng cao sự đồng thuận, tin tưởng của đồng bào vào chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được quán triệt, triển khai đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc Thành phố.

- Nội dung thông tin, tuyên truyền bám sát Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của UBND Thành phố, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội.

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền được tổ chức hiệu quả, thiết thực, kịp thời với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với nội dung tuyên truyền và thực tế tình hình tại cơ quan, địa phương, đồng bào DTTS.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về công tác CCHC: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chương trình 01-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ về hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh CCHC” giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội”; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 01/6/2021 của UBND Thành phố về CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024 của thành phố Hà Nội; Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội.

- Tuyên truyền quá trình triển khai, kết quả nổi bật thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công tác CCHC, công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn Thành phố; tuyên truyền về cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh.

- Tuyên truyền về cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng (SIPAS) của cơ quan, địa phương; phổ biến về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

- Tuyên truyền các mô hình mới, sáng tạo, cách làm hay của tổ chức, cơ quan, đơn vị trong CCHC; các sáng kiến, giải pháp, ý tưởng CCHC của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Tuyên truyền về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác dân tộc.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trực tiếp qua các hội nghị, cuộc họp, giao ban đến đội ngũ công chức, người lao động của cơ quan; thông qua sinh hoạt của tổ chức Đảng, đoàn thể;

- Tuyên truyền tại các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS và miền núi; các Hội nghị tập huấn công tác dân tộc; các lớp “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc” năm 2024.

- Tuyên truyền trên ấn phẩm Bản tin Dân tộc Hà Nội.

- Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan.

- Tuyên truyền thông qua ứng dụng mạng xã hội.

- Tuyên truyền thông qua Tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm công tác dân tộc trong chương trình của Đoàn người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số Thành phố đi thăm quan, học hỏi kinh nghiệm tại Tây Nguyên năm 2024.

- Tuyên truyền qua các tiết mục sân khấu hóa tại các chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước, Thủ đô và chào mừng thành công của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, Thành phố lần thứ IV năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban

- Là đầu mối tham mưu giúp Lãnh đạo Ban thực hiện thông tin, tuyên truyền về CCHC nhà nước năm 2024 của Ban Dân tộc Thành phố.

- Tham mưu công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền CCHC nhà nước tại các hội nghị, cuộc họp, giao ban của cơ quan; thông qua sinh hoạt của tổ chức Đảng, công đoàn của Ban Dân tộc Thành phố.

- Tham mưu tuyên truyền nội dung CCHC nhà nước năm 2024 của Ban Dân tộc Thành phố lên trên Trang Thông tin điện tử của Ban.

- Tham mưu tuyên truyền CCHC nhà nước của Ban Dân tộc Thành phố qua ứng dụng mạng xã hội.

- Công chức thuộc Văn phòng Ban viết ít nhất 01 tin, bài về công tác CCHC gửi đăng trên chuyên trang CCHC của Thành phố (sau khi được mở) vào quý I, quý IV.

- Thực hiện chế độ báo cáo, lồng ghép trong Báo cáo kết quả CCHC định kỳ của Ban Dân tộc Thành phố.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Tham mưu, tổ chức thực hiện đưa nội dung thông tin, tuyên truyền về CCHC vào trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, tập huấn công tác dân tộc năm 2024; tổ chức các lớp “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2024” của Ban Dân tộc Thành phố.

- Tham mưu tuyên truyền trên ấn phẩm Bản tin Dân tộc Hà Nội.

- Tham mưu đưa nội dung công tác CCHC trong tổ chức Tọa đàm trao đổi kinh nghiệm công tác thuộc chương trình Đoàn người có uy tín trong đồng bào DTTS Thành phố đi thăm quan, học hỏi kinh nghiệm tại một số tỉnh Tây Nguyên năm 2024.

- Tham mưu, tổ chức thông tin, tuyên truyền CCHC thông qua chương trình văn hóa, văn nghệ tại dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước, Thủ đô và chào mừng thành công của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, Thành phố lần thứ IV năm 2024.

- Công chức thuộc Phòng Nghiệp vụ viết ít nhất 01 tin, bài về công tác CCHC gửi đăng trên chuyên trang CCHC của Thành phố (sau khi được mở) vào quý II.

3. Thanh tra Ban

- Thanh tra Ban tham mưu, giúp Lãnh đạo Ban tổ chức kiểm tra công vụ năm 2024, trong đó có kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này của các phòng, công chức, người lao động thuộc Ban, kịp thời báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Ban để thực hiện đúng các nội dung kế hoạch đề ra.

- Công chức thuộc Thanh tra Ban viết ít nhất 01 tin, bài về công tác CCHC gửi đăng trên chuyên trang CCHC của Thành phố (sau khi được mở) vào quý III.

4. Đề nghị UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về kết quả nổi bật thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công tác CCHC, công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền CCHC nhà nước trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tập huấn công tác dân tộc; bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2024 cho cán bộ và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền CCHC bằng các tiết mục sân khấu hóa qua các chương trình văn hóa, văn nghệ tại dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước, Thủ đô và chào mừng thành công của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, Thành phố lần thứ IV năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội năm 2024, đề nghị UBND các huyện vùng DTTS và miền núi, các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, công chức và người lao động của Ban nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố; (để báo cáo)
- Sở Nội vụ Thành phố; |
- Lãnh đạo Ban;
- UBND các huyện vùng DTTS;
- Phòng Dân tộc Ba Vì, VP HĐND-UBND huyện:
Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Nguyên Quân